
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 
 

Agli atti 
Al sito web 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 

Oggetto: DECRETO INCARICO COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO A VALERE SUL PROGETTO: 
Linea di investimento – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Titolo Avviso:  
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 – Titolo 
Progetto:  “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 
CUP: D44D23002360006 
SEZIONE A 
A.1. Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzate alla promozione di 
pari opportunità di genere 
A.3. Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti    
A.2. Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie        
 

SEZIONE B 
B.1. Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

 
VISTO il R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni; 
VISTO In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e seguenti;  
VISTI gli artt. 2222 e i seg. Cc.; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 
comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it
http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato alla 
realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività e metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato n. 1 “Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR con il quale sono assegnate all’Istituto 
“L.Einaudi” di Chiari (BS) per la Quota A “Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti € 136.113,21 e per la Quota B 
“Percorsi annuali  di lingua  e metodologia per docenti” € 28.360, 38 per un totale di € 164.473,59;  
VISTA la comunicazione pervenuta dal MIM in data 15.11.2023 per oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 
Investimento M4C1 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. Istruzioni operative”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D,Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida per le discipline STEM (articolo 1, comma 552, lettera a della Legge n. 197 del 29.12.2022) adottate con 
decreto del MIM n. 184 del 15.09.2023; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 
novembre 2023; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii approvate  con delibera n. 34 del 15.05.2021; 
VISTO l’aggiornamento dei limiti di spesa del Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016 – 2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 
Istruzione e Ricerca 2019 – 2021 del 18/01/2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 37 del 25.11.2021 e dal consiglio di istituto con 
delibera n.13 del 04.12.2021 e revisionato dal Collegio dei docenti con delibera n. 37 del 23.11.2023 e dal consiglio di istituto 

con delibera n.7 del 05.12.2023;   
VISTO il Contratto integrativo di istituto sottoscritto in data 24.01.2024; 
VISTO il programma annuale 2024 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 20.12.2023 con delibera n.15; 
VISTO il progetto presentato in data 19.12.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 13273 recepito con i l Codice 
identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I3.1-2023-1143-P-28098; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il progetto 
di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. 
Ministeriale n.1392 del 06.01.2024 e assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 161 del 06.01.2024 e che tale 
accordo autorizza l’attuazione del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 dal titolo “Potenziamento delle STEM e 
multilinguistiche” nelle scuole statali (D.M. 65/2023) per un importo pari a € 164.473,59; 
VISTO il progetto “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 39 del 
06/02/2024;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
VISTA la delibera di approvazione del progetto “Potenziamento delle STEM e multilinguistiche” da parte del Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 19 del 09/02/2024; 
VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli 
investimenti finanziati dall’Unione europea;  
VISTA la delibera n. 20 del Consiglio di istituto del  09.02.2024 con la quale è stata deliberata l’assunzione in bilancio del 
Progetto – Linea di investimento – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Titolo Avviso:  Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 – Titolo Progetto:  
“Potenziamento delle STEM e multilinguistiche” - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28098 - CUP: D44D23002360006 - 
per un importo pari a € 164.473,59 a valere sulla Scheda Progetto A.3.21;  
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui al prot. n. 1520 del 10.02.2024; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del Progetto di cui al prot. n. 
1525 del 10.02.2024; 
TENUTO CONTO che la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023- Istruzioni operative -  raccomanda che “il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, 
deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, 
aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle 
funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione del novembre 2020, recante istruzioni per il conferimento degli incarichi 
individuali; 
VISTA la delibera n. 45 del Collegio dei docenti del 13.03.2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei 
componenti del GRUPPO di LAVORO per le attività relative alle linee di intervento A e B del Progetto PNRR investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 21.03.2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti 
del GRUPPO di LAVORO per le attività relative alle linee di intervento A e B del Progetto PNRR investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
CONSIDERATA la necessità di individuare numero sette docenti interni al fine di costituire il Gruppo di Lavoro, per la 
progettazione di attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  
VISTA la necessità di individuare i componenti del GRUPPO DI LAVORO per le azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), che sarà costituito Dal Dirigente scolastico e dal seguente numero di docenti in 
relazione alle Linee di Intervento: 
Sezione A - n. 5 docenti di comprovata esperienza per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
Sezione B – n. 2 docenti di comprovata esperienza per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO il decreto di avvio dell’avviso procedura per il conferimento di incarichi avente ad oggetto “avviso selezione personale 
interno docenti costituenti il GRUPPO DI LAVORO” di cui al prot. n.3141 del 25.03.2024; 
VISTO l’avviso di cui al prot. n. 3142 del 25.03.2024; 
VISTE le candidature pervenute entro i termini stabiliti, da parte del personale interno all’Istituto, di cui all’ Avviso pubblicato 
con Prot. n. 3142 del 25.03.2024; 
VISTO il Decreto di nomina della commissione di cui al prot. n. 3408 del 05.04.2024; 
VISTO il verbale della Commissione preposta alla  valutazione delle candidature di cui al prot. n. 3469 del 08.04.2024; 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui al prot. n. 3865 del 15/04/2024; 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva di cui al prot. n. 4169 del 22/04/2024; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 08.04.2024, acquisito con prot. n. 3469 del 08.04.2024, della Commissione 

incaricata con Decreto n. 3408, del 05.04.2024: 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Componente Gruppo di Lavoro” ai seguenti docenti: 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
 

SEZIONE A 

• prof.ssa Abate Emanuela, nata a Salemi (TP), il 03/01/1977, c.f. BTAMNL77A43H700U, per un importo pari a € 
1.767,59 (millesettecentosessantasette/59) LS, pari a € 1.332,09 (milletrecentotrentadue,09) LD, in qualità di 
coordinatore. 

• prof. Laganà Paolo, nato a Lecco (LC), il 03/04/1975, c.f. LGNPLA75D03E507P, per un importo pari a € 1.360,00 (euro 

milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

• prof.ssa Ferro Eden Diana, nata a Erice (TP), il 23/09/1984 c.f. FRRDDN84P63D423R, per un importo pari a € 

1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

• prof. Spartivento Marco, nato a Lovere (BG), il 08/09/1988 c.f. SPRMRC88P08E704G, per un importo pari a € 1.360,00 

(euro milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

• prof.ssa Ferrari Manuela, nata a Brescia (BS), il 05/03/1992 c.f. FRRMNL92C45B157T, per un importo pari a € 

1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

 

SEZIONE B 

• prof.ssa Di Bari Mariarosaria, nata a Brescia (BS), il 02/05/1971, c.f. DBRMRS71E42B157J, per un importo pari a € 

1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

• prof.ssa Ferrari Manuela, nata a Brescia (BS), il 05/03/1992 c.f. FRRMNL92C45B157T, per un importo pari a € 

1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. 

Il compenso per il docente componente del Gruppo di Lavoro per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) è pari al costo orario di € 34,00 lordo Stato.  
I membri del Gruppo dovranno svolgere attività in orario aggiuntivo nel periodo aprile 2024 – maggio 2025 fino a un totale max 
di 40 ore ciascuno – di cui al coordinatore fino a 40 ore + 12 ore circa (Sezione A), fino a 40 ore circa ciascuno (Sezione B).  
 
L’incarico corrisponde fino ad un massimo di n. 40 ore individuali, per ciascun docente, per un importo fino a € 1.360,00 (euro 
milletrecentosessanta/00) LS, pari a € 1.024,87 (euro milleventiquattro/87) LD. Per la Sezione A – per l’incarico di coordinatore 
l’importo corrisponderà fino ad un massimo di n. 51,98 ore individuali per un importo fino a € 1.767,59 lordo stato 
[millesettecentosessantasette/59] pari a € 1.332,09 [milletrecentotrentadue,09] lordo dipendente. 
 
L’importo totale globale complessivo corrisponde fino a n. 291,98 ore pari a € 9.927,59 [novemilanovecentoventisette/59] lordo 
stato, a valere sulla scheda di Progetto A 3.21. 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera/e di incarico.  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

          

           
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004286 DEL 26/04/2024 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2024-04-26T08:35:51+0200
	VITTORINA FERRARI




